
 

REGIONE PIEMONTE BU13 28/03/2024 
 

Codice A1503B 
D.D. 21 marzo 2024, n. 115 
PR FSE+ 2021-2027. L.R. n. 32/2023. Direttiva relativa all'Offerta formativa regionale per la 
qualifica di Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.) periodo 2022-2024 (D.G.R. 3-5145 del 
31/05/2022). Determinazioni per gli anni 2024/2025. 
 
 

 

ATTO DD 115/A1503B/2024 DEL 21/03/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  PR FSE+ 2021-2027. L.R. n. 32/2023. Direttiva relativa all'Offerta formativa 

regionale per la qualifica di Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.) periodo 2022-2024 
(D.G.R. 3-5145 del 31/05/2022). Determinazioni per gli anni 2024/2025. 
 

Viste: 
• la D.G.R. n. 4-1141 del 20 marzo 2020, ad oggetto “Indicazioni inerenti la sostituzione del 

personale nelle strutture residenziali e semiresidenziali socio-sanitarie e socio-assistenziali per 
anziani, disabili e minori in contesto emergenziale da diffusione covid-19.” 

 
• la D.G.R. n. 8-3950 del 22/10/2021 ad oggetto “Accordo Conferenza Stato-Regioni del 22 

febbraio 2001. D.G.R. n. 46 – 5662 del 25 marzo 2002. Disposizioni, a parziale modifica 
dell’allegato B) della D.G.R. n. 52-409 del 26 luglio 2010, in materia di fabbisogno professionale 
del profilo di Operatore Socio Sanitario, per il triennio formativo 2022-2024; 

 
• la D.G.R. n. 20-4955 del 29/04/2022 ad oggetto “D.G.R. 20 marzo 2020, n. 4-1141 "Indicazioni 

inerenti la sostituzione del personale nelle strutture residenziali e semiresidenziali socio-sanitarie 
e socio-assistenziali per anziani, disabili e minori in contesto emergenziale da diffusione covid-
19". Modifiche e integrazioni; 

 
• la D.G.R. n. 3-5145 del 31/05/2022 ad oggetto “PR FSE+ 2021-2027. Approvazione Direttiva 

pluriennale relativa alla programmazione dell'offerta formativa per Operatore Socio-Sanitario 
(O.S.S.) - periodo 2022-2024. Disposizioni sul procedimento amministrativo ad integrazione 
della D.G.R. n. 34-670 del 27.09.2010, come da ultimo modificata dalla D.G.R. n. 17-4913 del 
22.04.2022. Dotazione finanziaria di euro 23.000.000,00”; 

 
• la Determinazione Dirigenziale n. 330 del 21/06/2022 ad oggetto “Legge regionale 63/1995. 

Direttiva relativa all’Offerta formativa regionale per la qualifica di Operatore Socio-Sanitario 
(O.S.S.) periodo 2022–2024 di cui alla D.G.R. 3-5145 del 31/05/2022. Approvazione dell’Avviso 
concernente l’attivazione dei percorsi per Operatore Socio-Sanitario”, con una dotazione 



 

finanziaria di Euro 23.000.000,00; 
 
• la Determinazione Dirigenziale n. 435 del 08/08/2022 ad oggetto “PR FSE+ 2021-2027. L.R. n. 

63/1995. Direttiva relativa all’Offerta formativa regionale per la qualifica di Operatore Socio-
Sanitario (O.S.S.) periodo 2022–2024 di cui alla D.G.R. 3-5145 del 31/05/2022. Avviso 
concernente l’attivazione dei percorsi per Operatore Socio-Sanitario. Approvazione graduatorie” 
per il tramite della quale sono state dichiarate finanziabili n. 30 domande per un importo 
complessivo di Euro 22.981.147,97; 

 
• la Determinazione Dirigenziale n. 685 del 01/12/2022 ad oggetto “PR FSE+ 2021-2027. L.R. n. 

63/1995. Direttiva relativa all’Offerta formativa regionale per la qualifica di Operatore Socio-
Sanitario (O.S.S.) periodo 2022–2024 di cui alla D.G.R. 3-5145 del 31/05/2022. Avviso 
concernente l’attivazione dei percorsi per Operatore Socio-Sanitario. Autorizzazione al 
finanziamento per il periodo 2022-2024 ai sensi della D.D. n. 613 del 03/11/2022. Accertamenti 
per euro 18.844.541,35 e impegni per euro 22.981.147,99; 

 
• vista la D.G.R. n. 28-7934 del 18/12/2023 ad oggetto “Criteri e disposizioni per l’applicazione di 

deroghe temporanee finalizzate a garantire il soddisfacimento dei requisiti gestionali nelle 
strutture residenziali e semiresidenziali socio-sanitarie e socio-assistenziali per anziani, disabili e 
minori e per pazienti psichiatrici”; 

 
Richiamate: 
 
• la D.D. n. 533 del 30/09/2022 ad oggetto “Determinazione Dirigenziale n. 435 del 08/08/2022. 

Annullamento d’ufficio parziale in sede di autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies, comma 1, della 
L. n. 241/1990 e s.m.i.”; 

 
• la D.D. n. 611 del 02/11/2022 ad oggetto “PR FSE+ 2021-2027. L.R. n. 63/1995. Direttiva 

relativa all'Offerta formativa regionale per la qualifica di Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.) 
periodo 2022-2024 (D.G.R. 3-5145 del 31/05/2022). Avviso concernente l'attivazione dei percorsi 
(D.D. n. 330 del 21/06/2022). Dichiarazione non ammissibilità n. 2 domande”; 

 
• la D.D. n. 613 del 03/11/2022 ad oggetto “PR FSE+ 2021-2027. L.R. n. 63/1995. Direttiva 

relativa all'Offerta formativa regionale per la qualifica di Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.) 
periodo 2022-2024 (D.G.R. 3-5145 del 31/05/2022). Avviso concernente l'attivazione dei percorsi 
(D.D. n. 330 del 21/06/2022). Conferma della graduatoria delle domande “approvate e finanziate” 
di cui all’Allegato 1 alla D.D. n. 435 del 08/08/2022”; 

 
rilevato che, con la sopracitata D.G.R. n. 8-3950 del 22/10/2021, erano stati definiti: 
 
• il fabbisogno di personale O.S.S. per il triennio 2022-24 in circa 6.000 unità; 
 
• la parziale modifica all’Allegato B par. “Corsi autofinanziati” DGR 52-409 del 26/07/2010 

prevedendo che “gli Enti Accreditati potranno porre oneri a carico del singolo allievo per 
l’autorizzazione delle attività formative per gli operatori socio-sanitari”; 

 
• la possibilità di prevedere, qualora il fabbisogno individuato non venisse soddisfatto mediante le 

risorse a valere sul FSE ciclo 2021-27, corsi autofinanziati per la qualificazione OSS con oneri a 
carico degli allievi; 

 
rilevato altresì che con la D.G.R. n. 20-4955 del 29/04/2022 si dispone quanto di seguito: “il 



 

mantenimento in servizio degli operatori assunti ai sensi della D.G.R. 4-1141/2020 per 
l’assolvimento di parte del monte ore di assistenza tutelare è consentito, con obbligo di iscrizione 
degli stessi al primo corso disponibile per l’ottenimento della qualifica di OSS, entro il 31.12.2025, 
tenuto conto che l’iscrizione al corso suddetto deve avvenire entro il termine massimo della 
programmazione formativa di cui alla direttiva per il periodo 2022-2024, in corso di definizione, e 
conseguentemente l’ottenimento della qualifica di OSS deve avvenire entro il termine massimo del 
31.12.2025”; 
 
preso atto dello studio posto in essere dalla Direzione Sanità della Regione Piemonte, di concerto 
con il settore Residenzialità del DIRMEI, conclusosi il 15 settembre 2023 e volto a rilevare le 
carenze di personale sanitario, assistenziale e sociale nelle strutture residenziali e semiresidenziali 
per anziani, disabili, minori e pazienti psichiatrici e con dipendenze in tutto il territorio della 
Regione Piemonte dal quale si evince che, tra le diverse figure prese in esame, nello specifico il 
fabbisogno reale evidenzia una carenza di circa n. 2.000 Operatori Socio Sanitari ulteriori rispetto al 
fabbisogno già rilevato con DGR 8-3950/2021; 
 
dato atto che la citata Direttiva pluriennale relativa alla programmazione dell’offerta formativa per 
Operatore Socio-Sanitario (OSS) PR FSE+ 2021-27, di cui alla DGR 3-5145 del 31 maggio 2022 
definisce al par. 7 “Risorse disponibili e fonti finanziarie” la facoltà per la Regione Piemonte di 
“prorogare la vigenza del presente atto in caso di economie a valere sulla dotazione prevista per il 
triennio” e di “documentato fabbisogno occupazionale eccedente quanto coperto con il presente 
atto”; 
 
considerato che, allo stato: 
 
• risulta un ammontare di risorse disponibili pari a circa 4.700.000,00 di euro sulla dotazione 

prevista per il periodo di vigenza della citata Direttiva;  
 
• la pianificazione delle attività formative da parte dei soggetti attuatori richiede una tempistica 

coerente con le modalità di svolgimento delle stesse, in particolare con riguardo ai periodi di 
stage obbligatori presso i servizi socio-sanitari previsti dalla normativa di riferimento e alla 
flessibilità necessaria per favorire la frequenza da parte degli allievi; 

 
• tenuto conto dell’andamento della spesa sinora verificato, la somma residua non sarebbe 

comunque sufficiente a garantire l’integrale soddisfacimento degli ulteriori fabbisogni da ultimo 
quantificati; 

 
rilevato che il citato Avviso approvato con Determinazione Dirigenziale n. 330 del 21/06/2022, al 
Par. 11.4 prevede che, per il periodo di programmazione 2022/2024 di norma non sia previsto il 
procedimento di “riconoscimento” di ulteriori corsi O.S.S., salvo casi eccezionali; tali ulteriori corsi 
dovranno essere finanziati da fondi privati o pubblici di varia provenienza (es fondazioni, fondi 
interprofessionali) e/o attraverso il pagamento della quota completamente a carico del partecipante; 
qualora si sia in presenza di un finanziamento, totale o parziale, occorre fare riferimento a quanto 
previsto dal Par. 7 dell’ Avviso stesso, ovvero ai criteri di determinazione delle quote a carico del 
partecipante commisurate alle Fasce I.S.E.E., che dovranno compensare la parte a carico dei fondi 
pubblici o privati prevista; 
 
accertato che, alla luce di quanto sopra esposto, si rende necessario, nelle more della definizione di 
nuovi indirizzi da parte della Giunta Regionale e al fine di non determinare soluzioni di continuità 
nell’offerta formativa: 
 



 

• prorogare al 31/12/2025 il termine delle attività previste dall’Avviso relativo all’Offerta formativa 
regionale per la qualifica di Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.) periodo 2022–2024 di cui alla 
D.G.R. 3-5145 del 31/05/2022, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 330 del 
21/06/2022, ferme restando le dotazioni finanziarie assegnate con D.D. n. 685 del 01/12/2022; 

 
• prevedere l’apertura ai corsi riconosciuti per la figura professionale dell’Operatore Socio-

Sanitario ai sensi dell’art. 26 della L.R. n. 32/2023, nel rispetto di quanto previsto dal sopra citato 
Par. 11.4 dell’Avviso in merito alle modalità di finanziamento e secondo le modalità di 
riconoscimento dei corsi previste dal settore competente. 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. 32/2023 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l'orientamento permanente, 
la formazione professionale e il lavoro"; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 

• Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 " Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

• Decreto Legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.".; 

 
 

DETERMINA  
 
1. prorogare al 31/12/2025 il termine delle attività previste dall’Avviso relativo all’Offerta 

formativa regionale per la qualifica di Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.) periodo 2022–2024 di 
cui alla D.G.R. 3-5145 del 31/05/2022, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 330 del 
21/06/2022, ferme restando le dotazioni finanziarie assegnate con D.D. n. 685 del 01/12/2022; 

 
2. prevedere l’apertura ai corsi riconosciuti per la figura professionale dell’Operatore Socio-

Sanitario ai sensi dell’art. 26 della L.R. n. 32/2023, nel rispetto di quanto previsto dal sopra 
citato Par. 11.4 dell’Avviso in merito alle modalità di finanziamento e secondo le modalità di 
riconoscimento dei corsi previste dal settore competente. 

 



 

Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 “Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 
ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


